



КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНЫЙ КОМИТЕТ ПРИОНЕЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

185005, Республика Карелия, г.Петрозаводск, ул.Правды, д.14, тел. 8 900 464 27 71, 8 900 464 27 72, E-mail: kck.prionego@mail.ru

Экземпляр №3

Заключение №18

о результатах экспертно-аналитического мероприятия «Экспертиза проекта решения «О внесении изменений в решение XLVII сессии Совета Прионежского муниципального района от 21 декабря 2021 года №2 «О бюджете Прионежского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

«20» июня 2022 года

г. Петрозаводск

1. Общие положения

Настоящее заключение Контрольно-счётного комитета Прионежского муниципального района на проект решения «О внесении изменений в решение XLVII сессии Совета Прионежского муниципального района от 21 декабря 2021 года №2 «О бюджете Прионежского муниципального района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – «Проект Решения») осуществлено на основании пункта 1.1 Плана работы Контрольно-счётного комитета Прионежского муниципального района на 2022 год и подготовлено в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса Российской Федерации (далее - «Бюджетный кодекс»), Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положения о бюджетном процессе в Прионежском муниципальном районе, утверждённого решением Совета VI сессии III созыва Прионежского муниципального района от 03.06.2014 №3 (далее - «Положение о бюджетном процессе»).

Проект Решения «О внесении изменений в Решение XLVII сессии Совета Прионежского муниципального района от 21 декабря 2021 года №2 «О бюджете Прионежского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (с пояснительной запиской и приложениями), планируемый к рассмотрению сессией Совета Прионежского муниципального района, поступил в Контрольно-счётный комитет в электронном виде 15.06.2022, на бумажном носителе – 16.06.2022 с сопроводительным письмом от 14.06.2022 №5109/ФУ/1-10).

2. Анализ изменений в бюджет Прионежского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

2.1. Изменения в бюджет 2022 года

2.1.1. Проектом Решения предусматриваются следующие изменения основных характеристик бюджета Прионежского района (далее – «местный бюджет», «бюджет района») на 2022 год:

✓ увеличение общего объёма доходов на 56 675,445 тыс. руб. за счёт дополнительных поступлений от налога на доходы физических лиц (+10 000,00 тыс. руб.) и за счёт дополнительных безвозмездных поступлений из бюджета Республики Карелия в сумме 46 675,445 тыс. руб., в том числе:

- дотация на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов в объёме 6 751,20 тыс. руб.;

- увеличение на 32 424,245 тыс. руб. субсидий;

- увеличение на 7 500,00 тыс. руб. иных межбюджетных трансфертов.

Таблица 1
(рубли)

Сумма	Наименование
46 675 445,11	Безвозмездные поступления из бюджета Республики Карелия, в т.ч:
6 751 200,00	Дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных образований
32 424 245,11	Субсидии
5 313 245,11	Субсидии на подготовку к проведению Дня Республики Карелия
-1 500 000,00	Субсидия местным бюджетам на реализацию мероприятий государственной программы Республики Карелия "Развитие физической культуры и спорта" (в целях проведения ремонта, приобретения, установки, укладки спортивного оборудования и инвентаря на спортивных объектах)
706 400,00	Субсидии на реализацию мероприятий по ликвидации мест несанкционированного размещения отходов производства и потребления на 2022 год
22 904 600,00	Субсидия местным бюджетам на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования (средств сверх объёмов, установленных соглашением о предоставлении субсидии из федерального бюджета)
5 000 000,00	Субсидия местным бюджетам на реализацию мероприятий государственной программы Республики Карелия "Развитие физической культуры и спорта" (в целях создания условий для занятий физической культурой и спортом в части обустройства пешеходных "троп здоровья")
7 500 000,00	Иные межбюджетные трансферты на поддержку развития практик инициативного бюджетирования в муниципальных образованиях

✓ увеличение общего объёма расходов на 56 675,445 тыс. руб.;

✓ дефицит бюджета в абсолютном выражении не изменился и составил 34 629,04 тыс. руб. или 9,36% утверждённого общего годового объёма доходов местного бюджета без учёта утверждённого объёма безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Показатели изменения основных характеристик представлены в таблице 2.

Таблица 2
(рубли)

Наименование показателя	Решение от 12.05.2022 №2	Проект Решения	Изменение (гр.3 - гр.2)
1	2	3	4
Общий объём доходов	1 162 030 130,16	1 218 705 575,27	56 675 445,11
в том числе:			
безвозмездные поступления, из них	801 875 000,16	848 550 445,27	46 675 445,11
межбюджетные трансферты из бюджета Республики Карелия, в том числе:	800 875 000,16	847 550 445,27	46 675 445,11
<i>дотации</i>	<i>21 113 000,00</i>	<i>27 864 200,00</i>	<i>6 751 200,00</i>
<i>субсидии</i>	<i>288 279 843,16</i>	<i>320 704 088,27</i>	<i>32 424 245,11</i>
<i>субвенции</i>	<i>454 927 400,00</i>	<i>454 927 400,00</i>	-
<i>иные МБТ</i>	<i>36 554 757,00</i>	<i>44 054 757,00</i>	<i>7 500 000,00</i>
Собственные (налоговые и неналоговые)	360 155 130,00	370 155 130,00	10 000 000,00

доходы)			
Общий объём расходов	1 196 659 167,90	1 253 334 613,01	56 675 445,11
Результат исполнения бюджета ("-" дефицит; "+" профицит)	- 34 629 037,74	- 34 629 037,74	-
процентный показатель дефицита	-9,62%	-9,36%	0,26%

Изменения доходной части бюджета отражены в приложениях №2, 11 к Проекту Решения.

Приложение №3 дополнено новыми видами доходов бюджета Прионежского муниципального района:

Таблица 3

Код бюджетной классификации	Наименование кода поступлений в бюджет, группы, подгруппы, статьи, подстатьи, элемента, подвида доходов, классификации операций сектора государственного управления
015 1 11 05410 05 0000 120	Плата за публичный сервитут, предусмотренная решением уполномоченного органа об установлении публичного сервитута в отношении земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов и не предоставлены гражданам или юридическим лицам (за исключением органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления (муниципальных органов), органов управления государственными внебюджетными фондами и казённых учреждений)
015 1 16 11064 01 0000 140	Платежи, уплачиваемые в целях возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов
015 2 02 25750 05 0000 150	Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования
015 2 07 05030 05 0056 150	Прочие безвозмездные поступления в бюджет муниципальных районов (Устройство ограждения территории МОУ "СОШ №2 п. Мелиоративный (вокруг здания дошкольных групп)
015 2 07 05030 05 0057 150	Прочие безвозмездные поступления в бюджет муниципальных районов (Ремонт водопроводных сетей в п. Кварцитный)
015 2 07 05030 05 0058 150	Прочие безвозмездные поступления в бюджет муниципальных районов (Ремонт водопроводных сетей в д. Вилга по ул. Новая)
015 2 07 05030 05 0059 150	Прочие безвозмездные поступления в бюджет муниципальных районов (Устройство ограждения территории МОУ "Шелтозерская СОШ" (демонтаж и устройство забора в с. Шелтозеро)
015 2 07 05030 05 0060 150	Прочие безвозмездные поступления в бюджет муниципальных районов (Ремонт кровли МДОУ "Детский сад № 51 "Чебурашка")

2.1.2. Относительно Решения от 12.05.2022 №2 в Проекте Решения, предлагаемом к утверждению, определены следующие изменения в распределении бюджетных ассигнований по разделам (подразделам) классификации расходов:

Таблица 4
(тыс. руб.)

Наименование	Раздел	Подраздел	Решение от 12.05.2022 №2	Проект Решения	Изменение (гр.5 - гр.4)
1	2	3	4	5	6
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	01		69 888 409,47	73 055 258,34	3 166 848,87
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	01	03	1 854 587,98	2 243 237,98	388 650,00
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	01	04	20 032 154,71	20 032 154,71	-

Судебная система	01	05	29 100,00	29 100,00	-
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	01	06	7 046 783,69	7 046 783,69	-
Обеспечение проведения выборов и референдумов	01	07	-	-	-
Резервные фонды	01	11	500 000,00	503 120,00	3 120,00
Другие общегосударственные вопросы	01	13	40 425 783,09	43 200 861,96	2 775 078,87
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА	02		2 332 300,00	2 332 300,00	-
Мобилизационная и вневойсковая подготовка	02	03	2 332 300,00	2 332 300,00	-
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	03		65 000,00	65 000,00	-
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	03	14	65 000,00	65 000,00	-
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	04		37 324 216,73	37 324 216,73	-
Общэкономические вопросы	04	01	-	-	-
Сельское хозяйство и рыболовство	04	05	2 428 500,00	2 428 500,00	-
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	04	09	12 195 000,00	12 195 000,00	-
Другие вопросы в области национальной экономики	04	12	22 700 716,73	22 700 716,73	-
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	05		176 771 375,99	181 804 873,83	5 033 497,84
Жилищное хозяйство	05	01	98 829 283,32	100 355 791,32	1 526 508,00
Коммунальное хозяйство	05	02	68 541 557,98	71 135 016,93	2 593 458,95
Благоустройство	05	03	9 400 534,69	10 314 065,58	913 530,89
ОБРАЗОВАНИЕ	07		822 248 968,82	847 956 062,13	25 707 093,31
Дошкольное образование	07	01	209 897 662,17	209 374 063,00	- 523 599,17
Общее образование	07	02	509 314 726,81	535 411 419,29	26 096 692,48
Дополнительное образование детей	07	03	56 912 630,44	57 040 630,44	128 000,00
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	07	05	779 869,31	785 869,31	6 000,00
Молодежная политика и оздоровление детей	07	07	2 032 778,00	2 032 778,00	-
Другие вопросы в области образования	07	09	43 311 302,09	43 311 302,09	-
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	08		18 348 885,66	18 348 885,66	-
Культура	08	01	18 348 885,66	18 348 885,66	-
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	10		38 996 367,84	39 080 367,82	83 999,98
Пенсионное обеспечение	10	01	2 122 654,64	2 122 654,64	-
Социальное обеспечение населения	10	03	12 476 524,27	12 560 524,25	83 999,98
Охрана семьи и детства	10	04	22 808 788,93	22 808 788,93	-
Другие вопросы в области социальной политики	10	06	1 588 400,00	1 588 400,00	-
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	11		1 699 460,00	5 184 300,00	3 484 840,00
Физическая культура	11	01	1 515 160,00	-	- 1 515 160,00
Массовый спорт	11	02	-	5 000 000,00	5 000 000,00
Другие вопросы в области физической культуры и спорта	11	05	184 300,00	184 300,00	-
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА	13		1 244 930,00	1 244 930,00	-
Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга	13	01	1 244 930,00	1 244 930,00	-
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	14		27 739 253,39	46 938 418,50	19 199 165,11
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	14	01	13 222 000,00	13 222 000,00	-
Прочие межбюджетные трансферты общего характера	14	03	14 517 253,39	33 716 418,50	19 199 165,11

ИТОГО:	X	X	1 196 659 167,90	1 253 334 613,01	56 675 445,11
---------------	----------	----------	-------------------------	-------------------------	----------------------

Повторно: наименование подраздела 1101, указанное в приложениях №№5, 7 необходимо привести в соответствие с пунктом 18.2.11 Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения, утверждённого приказом Минфина России от 06.06.2019 №85н.

Согласно пояснительной записке к бюджету объём дополнительно поступивших доходов распределён следующим образом:

Таблица 5
(рубли)

Сумма	Наименование
56 675 445,11	Расходы всего, в том числе:
10 000 000,00	За счет собственных средств:
3 000 000,00	Субсидии на мероприятия по организации водоснабжения населения Прионежского муниципального района (на МУП «Водоканал Прионежский»)
50 000,00	ИМБТ сельским поселениям на мероприятия по содействию занятости населения Прионежского муниципального района
2 000 000,00	Исполнение судебных актов, подлежащих взысканию с казны Прионежского муниципального района
177 120,00	Резервный фонд Администрации Прионежского муниципального района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
2 000 000,00	Мероприятия в области коммунального хозяйства
2 772 880,00	Мероприятия по обеспечению условий осуществления образовательной деятельности по программам начального общего, основного общего, среднего общего образования
46 675 445,11	За счет безвозмездных поступлений
6 751 200,00	За счет дотаций
6 751 200,00	Дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных образований
32 424 245,11	За счет субсидий
5 313 245,11	Субсидии на подготовку к проведению Дня Республики Карелия
-1 500 000,00	Субсидия местным бюджетам на реализацию мероприятий государственной программы Республики Карелия "Развитие физической культуры и спорта" (в целях проведения ремонта, приобретения, установки, укладки спортивного оборудования и инвентаря на спортивных объектах)
706 400,00	Субсидии на реализацию мероприятий по ликвидации мест несанкционированного размещения отходов производства и потребления на 2022 год
22 904 600,00	Субсидия местным бюджетам на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования (средств сверх объемов, установленных соглашением о предоставлении субсидии из федерального бюджета)
5 000 000,00	Субсидия местным бюджетам на реализацию мероприятий государственной программы Республики Карелия "Развитие физической культуры и спорта" (в целях создания условий для занятий физической культурой и спортом в части обустройства пешеходных "троп здоровья")
7 500 000,00	За счет межбюджетных трансфертов
7 500 000,00	Иные межбюджетные трансферты на поддержку развития практик инициативного бюджетирования в муниципальных образованиях

2.1.3. Согласно приложению №7.1 на 2022 год бюджетные ассигнования по непрограммным направлениям деятельности относительно показателей, утверждённых Решением от 12.05.2022 №2, увеличены на 8 375,97 тыс. руб. и составили 40 455,26 тыс. руб., в том числе по следующим целевым статьям, представленным в таблице 6.

Таблица 6
(рубли)

Целевая статья	Наименование	Решение от 12.05.2022 №2	Проект Решения	Изменение (гр.4 - гр.3)
1	2	3	4	5
Непрограммные направления деятельности(20 0 00 00000)				
20 0 00 10400	Центральный аппарат	21 625 545,99	22 324 394,86	698 848,87
20 0 00 10800	Глава Администрации Прионежского муниципального района	1 238 280,51	1 238 280,51	-

20 0 00 10900	Контрольно-счётный комитет Прионежского муниципального района	2 006 778,71	2 006 778,71	-
20 0 00 42140	Осуществление государственных полномочий Республики Карелия по созданию и обеспечению деятельности административных комиссий и определения перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях	395 000,00	395 000,00	-
20 0 00 42180	Осуществление отдельных государственных полномочий Республики Карелия по организации проведения на территории Республики Карелия мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных	2 428 500,00	2 428 500,00	-
20 0 00 51180	Осуществление переданных полномочий Российской Федерации по первичному воинскому учёту на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты	2 332 300,00	2 332 300,00	-
20 0 00 51200	Осуществление переданных полномочий Российской Федерации по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции Российской Федерации	29 100,00	29 100,00	-
20 0 00 70700	Резервный фонд Администрации Прионежского муниципального района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций	500 000,00	677 120,00	177 120,00
20 0 00 76020	Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населённых пунктов в границах муниципального района	395 000,00	395 000,00	-
20 0 00 44330	Мероприятия по внесению изменений в документы территориального планирования и градостроительного зонирования муниципальных образований	1 128 787,00	1 128 787,00	-
20 0 00 44200	Поддержка развития практик инициативного бюджетирования в муниципальных образованиях (иные межбюджетные трансферты)	-	7 500 000,00	7 500 000,00
Итого по непрограммным направлениям деятельности		32 079 292,21	40 455 261,08	8 375 968,87

Бюджетные ассигнования по программным направлениям деятельности относительно показателей, утверждённых Решением от 12.05.2022 №2, увеличены на 48 299,476 тыс. руб. и составили 1 212 879,35 тыс. руб. Информация представлена в таблице 7.

Таблица 7
(рубли)

Целевая статья	Наименование	Решение от 12.05.2022 №2	Проект Решения	Изменение (гр.4 - гр.3)
1	2	3	4	5
Программные направления деятельности				
01 0 00 00000	Муниципальная программа "Профилактика терроризма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий его проявления на территории Прионежского муниципального района"	365 000,00	365 000,00	-
02 0 00 00000	Муниципальная программа "Развитие образования в Прионежском муниципальном районе"	869 264 813,88	893 940 882,17	24 676 068,29
03 0 00 00000	Муниципальная программа "Социальная поддержка граждан в Прионежском муниципальном районе"	18 051 983,21	18 051 983,21	-
04 0 00 00000	Муниципальная программа "Пожарная безопасность на объектах образования Прионежского муниципального района"	2 344 000,00	2 344 000,00	-
05 0 00 00000	Муниципальная программа "Обеспечение доступным и комфортным жильём и жилищно-коммунальными услугами"	144 830 203,38	150 615 092,27	5 784 888,89
07 0 00 00000	Муниципальная программы "Развитие культуры в Прионежском районе"	26 689 585,66	26 689 585,66	-
08 0 00 00000	Муниципальная программы "Развитие физической культуры и спорта в Прионежском муниципальном районе"	1 699 460,00	5 184 300,00	3 484 840,00
09 0 00 00000	Муниципальная программа "Экономическое развитие Прионежского муниципального района"	63 822 642,32	69 415 521,38	5 592 879,06
11 0 00 00000	Муниципальная программа "Эффективное управление муниципальными финансами в Прионежском муниципальном районе"	26 917 553,83	35 678 353,83	8 760 800,00
12 0 00 00000	Муниципальная программа "Развитие малого и	10 494 633,41	10 494 633,41	-

	среднего предпринимательства в Прионежском муниципальном районе"			
13 0 00 00000	Муниципальная программа "Комплексные меры по реализации государственной антинаркотической политики в Прионежском муниципальном районе"	30 000,00	30 000,00	-
14 0 00 00000	Муниципальная программа "Профилактика правонарушений в Прионежском муниципальном районе"	35 000,00	35 000,00	-
15 0 00 00000	Муниципальная программа "Повышение безопасности дорожного движения в Прионежском муниципальном районе"	35 000,00	35 000,00	-
Итого по программным направлениям деятельности		1 164 579 875,69	1 212 879 351,93	48 299 476,24

С учётом того, что бюджетные ассигнования по программным направлениям деятельности, указанные в приложении №7.1, изменены, Проект Решения подлежит доработке в части формирования изменённых приложений №№23, 25, которые в представленных документах отсутствуют.

2.1.4. По итогам анализа изменения бюджетных назначений в разрезе видов расходов установлено:

- увеличение по пяти группам видов расходов: 200 (+25 745,73 тыс. руб.); 300 (+84,00 тыс. руб.); 500 (+22 664,15 тыс. руб.); 600 (+13 346,24 тыс. руб.); 800 (+7 065,31 тыс. руб.);
- снижение по двум группам: 100 (-10 802,58 тыс. руб.); 400 (-1 427,40 тыс. руб.);
- без изменения по группе 700.

Таблица 8
(тыс. руб.)

Код вида расхода в	Наименование вида расхода	Раздел ведомственной структуры	Решение от 12.05.2022 №2	Проект Решения	Изменение (графа 5 - графа 4)
1	2	3	4	5	6
110	Расходы на выплаты персоналу казённых учреждений	01	34 457,23	34 457,23	-
		05	1 764,27	1 764,27	-
		07	467 325,97	467 348,28	22,31
		08	14 501,20	3 667,71	- 10 833,49
	Итого	х	518 048,67	507 237,49	- 10 811,18
120	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	01	27 184,82	27 200,43	15,62
		04	8 878,30	8 878,30	-
		07	5 018,66	5 011,64	- 7,02
		10	1 537,72	1 537,72	-
	Итого	х	42 619,50	42 628,09	8,60
240	Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	01	4 565,63	5 083,94	518,31
		03	65,00	65,00	-
		04	6 001,29	6 001,29	-
		05	59 168,89	61 222,25	2 053,36
		07	285 760,02	310 948,44	25 188,42
		08	3 038,58	1 024,22	- 2 014,36
		10	123,28	123,28	-
	Итого	х	358 722,69	384 468,42	25 745,73
310	Публичные нормативные социальные выплаты гражданам	10	2 655,54	2 655,54	-
320	Социальные выплаты гражданам, кроме нормативных социальных выплат	07	1 206,29	1 206,29	-
		10	31 049,52	31 133,52	84,00
	Итого	х	32 255,81	32 339,81	84,00

410	Бюджетные инвестиции	05	87 957,10	86 529,70	- 1 427,40
		07	1 001,00	1 001,00	-
		10	3 630,30	3 630,30	-
		Итого	х	92 588,40	91 161,00
510	Дотации	14	13 222,00	13 222,00	-
520	Субсидии	04	11 800,00	11 800,00	-
		08	799,05	799,05	-
		11	1 515,16	5 000,00	3 484,84
		14	1 877,40	7 190,65	5 313,25
		Итого	х	15 991,61	24 789,70
530	Субвенции	01	26,00	26,00	-
		02	2 332,30	2 332,30	-
		Итого	х	2 358,30	2 358,30
540	Иные межбюджетные трансферты	04	150,00	150,00	-
		05	1 363,23	1 343,37	- 19,86
		14	12 639,85	26 525,77	13 885,92
		Итого	х	14 153,08	28 019,14
610	Субсидии бюджетным учреждениям	07	57 162,50	57 655,89	493,38
		11	184,30	184,30	-
		Итого	х	57 346,80	57 840,19
620	Субсидии автономным учреждениям	08	-	12 852,86	12 852,86
730	Обслуживание муниципального долга	13	1 244,93	1 244,93	-
810	Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг	04	10 494,63	10 494,63	-
		05	21 500,00	24 500,00	3 000,00
		Итого	х	31 994,63	34 994,63
830	Исполнение судебных актов	01	2 851,21	5 070,81	2 219,60
		05	5,87	5,87	-
		07	7,99	7,99	-
		Итого	х	2 865,06	5 084,66
850	Уплата налогов, сборов и иных платежей	01	303,53	713,72	410,20
		05	5 012,01	6 439,41	1 427,40
		07	4 766,54	4 776,54	10,00
		08	10,05	5,05	- 5,01
		Итого	х	10 092,14	11 934,73
870	Резервные средства	01	500,00	503,12	3,12
Всего			1 196 659,17	1 253 334,61	56 675,45

Объём бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций (КВР 410) соответствует показателям приложения №9.

2.1.5. В соответствии с приложением №13 к Проекту Решения итоговый объём межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Прионежского муниципального района бюджетам сельских поселений в 2022 году, относительно Решения от 12.05.2022 №2 увеличен на 19 371,34 тыс. руб. и составляет 63 075,895 тыс. руб., в том числе: дотации – 13 222,00 тыс. руб.; субвенции – 2 358,30 тыс. руб.; субсидии – 19 476,45 тыс. руб.; иные межбюджетные трансферты – 28 019,14 тыс. руб.

Объём дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности и субвенций не изменился.

Увеличен на 5 000,00 тыс. руб. объём передаваемых субсидий (Деревянскому сельскому поселению на реализацию мероприятий государственной программы

Республики Карелия «Развитие физической культуры и спорта» в целях создания условий для занятий физической культурой и спортом в части обустройства пешеходных «троп здоровья» за счёт соответствующей субсидии из регионального бюджета).

Объём передаваемых иных межбюджетных трансфертов увеличен на 14 371,34 тыс. руб., что обусловлено:

- предоставлением средств на поддержку развития практик инициативного бюджетирования в муниципальных образованиях в объёме 7 500,00 тыс. руб., в том числе Деревянкскому, Ладва-Веткинскому, Рыборецкому сельским поселениям по 1 500,00 тыс. руб., Нововилговскому сельскому поселению – 3 000,00 тыс. руб. (за счёт средств регионального бюджета в соответствии с постановлением Правительства Республики Карелия от 12.05.2022 №280-П);

- предоставлением средств в объёме 6 751,20 тыс. руб. на исполнение заявки на возврат ФНС суммы излишне уплаченного (взысканного, подлежащего возмещению) налога (сбора, страховых взносов, пеней, штрафа) к счёту Деревянского сельского поселения (за счёт дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов в соответствии с Соглашением между Минфином Республики Карелия и Администрацией Прионежского муниципального района от 26.05.2022 №11-ДС/22);

- предоставлением средств в объёме 90,00 тыс. руб. Нововилговскому сельскому поселению для проведения неотложных аварийно-восстановительных работ на объекте дорожной инфраструктуры за счёт средств резервного фонда Администрации Прионежского муниципального района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций (в соответствии с постановлением Администрации района от 08.06.2022 №641);

- увеличением на 50,00 тыс. руб. трансфертов, передаваемых для компенсации дополнительных расходов, возникших в результате решений, принятых органами власти другого уровня;

- уменьшением на 19,86 тыс. руб. трансфертов на исполнение переданных полномочий по организации ритуальных услуг и содержания мест захоронений (исключено Пайское сельское поселение).

Аналитическая информация по видам межбюджетных трансфертов в разрезе сельских поселений представлена в приложении №1 к настоящему Заключению.

2.1.6. По данным приложения №21 «Источники финансирования дефицита бюджета Прионежского муниципального района на 2022 год» итоговый объём источников составляет 34 629 037,74 рублей, в том числе:

- кредиты кредитных организаций в валюте РФ – «10 000 000,00 рублей»;
- бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы РФ – «20 000 000,00 рублей»;
- изменение остатков средств на счетах по учёту средств бюджета – «24 629 037,74 рублей»;
- иные источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов – «0,00 рублей».

В составе Проекта Решения представлено уточнённые приложения №№17, 18, 19, учитывающие изменённый показатель полученных в текущем финансовом году бюджетных кредитов (в сумме 20 000,0 тыс. руб.).

2.2. Изменения в бюджет на плановый период 2023 – 2024 годов

2.2.1. Проектом Решения предусмотрены следующие изменения основных характеристик бюджета Прионежского района на 2023 год:

Таблица 9
(рубли)

Наименование показателя	Решение от 12.05.2022 №2	Проект Решения	Изменение (гр.3 - гр.2)
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>
Общий объём доходов	881 264 927,58	883 707 927,58	2 443 000,00
в том числе безвозмездные поступления, из них	519 333 454,88	521 776 454,88	2 443 000,00
межбюджетные трансферты из бюджета Республики Карелия, в том числе:	518 333 454,88	520 776 454,88	2 443 000,00
<i>дотации</i>	-	-	-
<i>субсидии</i>	36 923 954,88	39 366 954,88	2 443 000,00
<i>субвенции</i>	458 165 800,00	458 165 800,00	-
<i>иные МБТ</i>	23 243 700,00	23 243 700,00	-
Собственные (налоговые и неналоговые доходы)	361 931 472,70	361 931 472,70	-
Общий объём расходов	881 264 927,58	883 707 927,58	2 443 000,00
в том числе условно утверждённые/утверждаемые расходы	10 223 672,00	10 223 672,00	-
процентный показатель условно утверждённых/утверждаемых расходов	2,90%	2,90%	-
Результат исполнения бюджета ("-" дефицит; "+" профицит)	-	-	-
процентный показатель дефицита	0,00%	0,00%	-

Увеличение общего объёма доходов на 2023 год на 2 443,00 тыс. руб. обусловлено поступлением из бюджета Республики Карелия субсидии на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования (средств сверх объёмов, установленных соглашением о предоставлении субсидии из федерального бюджета).

Изменения доходной части бюджета на 2023 год отражены в приложениях №2, 12 к Проекту Решения. Изменения основных характеристик бюджета Прионежского района на 2024 год не предусмотрены.

2.2.2. Относительно Решения от 12.05.2022 №2 в Проекте Решения, предлагаемом к утверждению, определены следующие изменения в распределении бюджетных ассигнований по разделам (подразделам) классификации расходов на первый год планового периода:

- увеличение по подразделу 0702 «Общее образование» на 2 265,377 тыс. руб.;
- увеличение по подразделу 1003 «Социальное обеспечение населения» на 177,623 тыс. руб.

Таблица 10
(рубли)

Наименование	Раздел	Подраздел	Решение от 12.05.2022 №2	Проект Решения	Изменение
--------------	--------	-----------	--------------------------	----------------	-----------

			2023 год	2024 год	2023 год	2024 год	2023 год (гр.6-гр.4)	2024 год (гр.7-гр.5)
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>	<i>8</i>	<i>9</i>
ОБРАЗОВАНИЕ	07		688 957 079,98	693 700 635,57	691 222 456,98	693 700 635,57	2 265 377,00	-
Общее образование	07	02	520 556 685,29	525 219 931,18	522 822 062,29	525 219 931,18	2 265 377,00	-
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	10		43 849 190,49	44 462 359,21	44 026 813,49	44 462 359,21	177 623,00	-
Социальное обеспечение населения	10	03	13 728 595,57	13 721 804,57	13 906 218,57	13 721 804,57	177 623,00	-

Приложения №№6, 8 Проекта Решения подлежат доработке ввиду выявления несоответствия объёмов бюджетных ассигнований на 2024 год, определённых путём суммирования целевых статей расходов в подразделах 0702 и 0703, итоговым показателям указанных подразделов, отражённым в приложениях №№6, 8:

Таблица 11
(рубли)

	Итоговый показатель подраздела по данным представленного Проекта Решения	Объём бюджетных ассигнований по данным проверки	Отклонение
0702 "Общее образование" приложение №6	525 219 931,18	Всего:527 519 931,18, в том числе в разрезе КВР: 110 – 39 238 841,01 240 – 484 211 989,88 850 – 4 069 100,29	2 300 000,00
0702 "Общее образование" приложение №8		Всего:578 503 290,34, в том числе в разрезе КВР: 110 – 39 238 841,01 240 – 535 195 349,04 850 – 4 069 100,29	53 283 359,16
0703 "Дополнительное образование детей" приложение №6	50 983 359,16	Всего:101 966 718,32, в том числе в разрезе КВР: 240 – 50 983 359,16 610 – 50 983 359,16	50 983 359,16
0703 "Дополнительное образование детей" приложение №8		Всего:101 966 718,32, в том числе в разрезе КВР: 240 – 50 983 359,16 610 – 50 983 359,16	50 983 359,16

Согласно приложению №8.1 на 2023 год бюджетные ассигнования по непрограммным направлениям деятельности относительно Решения от 12.05.2022 №2 не изменились и составили 29 719 853,18 рублей, на 2024 год – 29 743 470,64 рублей.

Бюджетные ассигнования по программным направлениям деятельности на 2023 год относительно Решения от 12.05.2022 №2 увеличены на 2 443 000,00 рублей и составили 843 764 402,40 рублей; на 2024 год – не изменились (843 967 396,36 рублей).

С учётом того, что бюджетные ассигнования по программным направлениям деятельности, указанные в приложении №8.1, изменены, Проект Решения подлежит доработке в части формирования изменённых приложений №№24, 26, которые в представленных документах отсутствуют.

2.2.3. В объём и распределение межбюджетных трансфертов, подлежащих передаче из

бюджета Прионежского муниципального района бюджетам сельских поселений в плановом периоде, изменения не вносились.

2.2.4. По данным приложения №22 «Источники финансирования дефицита бюджета Прионежского муниципального района на плановый период 2023 и 2024 годов» итоговый объём источников составляет 0,00 рублей на каждый год планового периода, в том числе:

- кредиты кредитных организаций в валюте РФ – «-10 000 000,00 рублей» на 2023 год и «0,00 рублей» на 2024 год;
- бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы РФ – «-20 000 000,00 рублей» на 2023 год и «0,00 рублей» на 2024 год;
- изменение остатков средств на счетах по учёту средств бюджета – «30 000 000,00 рублей» на 2023 год и «0,00 рублей» на 2024 год.
- иные источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов – «0,00 рублей» на каждый год планового периода.

3. Выводы и предложения

✓ Основные характеристики бюджета района на 2022 год:

- Относительно Решения от 12.05.2022 №2 общий объём доходов увеличен на 56 675,445 тыс. руб. и составляет 1 218 705,575 тыс. руб.
- Общий объём расходов увеличен на 56 675,445 тыс. руб. и составляет 11 253 334,613 тыс. руб.
- Дефицит бюджета, соответствующий 34 629,037 тыс. руб., в абсолютном измерении не изменился, в процентном отношении снизился на 0,26 процентных пунктов.
- Объём собственных (налоговых и неналоговых) доходов увеличился на 10 000,00 тыс. руб. и составил 370 155,13 тыс. руб.

✓ Основные характеристики бюджета на первый год планового периода:

- Относительно Решения от 12.05.2022 №2 общий объём доходов увеличен на 2 443,00 тыс. руб. и составляет 883 707,927 тыс. руб.;
- Общий объём расходов увеличен на 2 443,00 тыс. руб. и составляет 883 707,927 тыс. руб., в том числе условно утверждаемые расходы 10 223,672 тыс. руб. (2,9%);
- Объём собственных доходов не изменился и составляет 361 931,472 тыс. руб.;
- бюджет сбалансирован (дефицит/профицит – 0,00 рублей).

✓ Основные характеристики бюджета на второй год планового периода:

- Относительно Решения от 12.05.2022 №2 показатели общего объёма доходов и расходов, и, соответственно, результата исполнения бюджета не изменены.

В ходе экспертно-аналитического мероприятия установлено:

1. не устранено некорректное наименование подраздела 1101 в приложениях №№5, 7, на что было указано Контрольно-счётным комитетом ранее (в Заключении от 28.04.2022 №17);

2. приложения №№6, 8 Проекта Решения подлежат доработке ввиду выявления несоответствия объёмов бюджетных ассигнований на 2024 год, определённых путём суммирования по целевым статьям расходов в подразделах 0702 и 0703, итоговым показателям указанных подразделов, отражённым в приложениях №№6, 8;

3. с учётом того, что бюджетные ассигнования по программным направлениям деятельности, указанные в приложениях №№7.1, 8.1 изменены, Проект Решения подлежит доработке в части формирования изменённых приложений №№23, 24, 25, 26, которые в представленных документах отсутствуют;

Направить настоящее заключение на Проект Решения Совета Прионежского муниципального района «О внесении изменений в Решение XLVII сессии Совета Прионежского муниципального района от 21 декабря 2021 года №2 «О бюджете Прионежского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» с приложением №1 в Совет Прионежского муниципального района и Администрацию Прионежского муниципального района.

Председатель
Контрольно-счётного комитета
Прионежского муниципального района

М.Л. Чистякова